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üquqi sistemlərin yaxınlaşmasına və 

vahid hüquqi məkanın yaradılması-

na xidmət edən beynəlxalq hüquqi 

əməkdaşlığın mühüm ünsürünü beynəlxalq hüqu-

qi yardım təşkil edir [12, s.15]. Əslində hüquqi 

yardım konkret məsələnin həlli istiqamətində hü-

quqi əməkdaşlığı ifadə edir və milli hüquq sis-

temlərinin əməkdaşlığına xidmət edir. Eyni za-

manda beynəlxalq hüquqi yardım “dövlətlərin 

beynəlxalq hüquq normalarına uyğun olaraq 

əməkdaşlıq etmək üzrə hüquqi öhdəliklərinin rea-

lizəsinin hüquqi formasını təşkil edir” [14, s.7]. 

Beynəlxalq hüquqi əməkdaşlıq və beynəlxalq hü-

quqi yardım anlayışlarının nisbəti ilə bağlı hüquq 

ədəbiyyatında mövcud olan yanaşmalara [5, s.37-

38] rəğmən, qeyd edək ki, beynəlxalq hüquqi 

yardım beynəlxalq hüquqi əməkdaşlığın tərkib 

hissəsi olmaqla onun bir formasını təşkil edir. 

Eyni zamanda hüquqi yardım cinayətkarlıqla mü-

barizə sahəsində beynəlxalq əməkdaşlığın mü-

hüm istiqamətlərindən biridir [9, s.156]. Əlbəttə 

burada ilk növbədə beynəlxalq hüquqi əməkdaş-

lıq nəzərdə tutulur. Təsadüfi deyildir ki, AR-in 

ikitərəfli beynəlxalq müqavilə təcrübəsində bəzən 

bağlanan müqavilələrin məhz “hüquqi əməkdaş-

lıq haqqında” adlanmasına rast gəlinir. Məsələn, 

AR və Türkiyə Respublikası arasında mülki və ti-

carət işləri üzrə hüquqi əməkdaşlıq haqqında 

2002-ci il Müqaviləsinin [1] məqsədlərindən biri-

ni, “hər iki Razılığa Gələn Tərəfin ədliyyə idarə-

ləri tərəfindən ... qarşılıqlı hüquqi yardım göstər-

mək üçün əməkdaşlığı ... tənzimləmək” (m.1) 

təşkil edir. 

Hüquq ədəbiyyatında beynəlxalq hüquqi yar-

dımın hüquqi təbiəti ilə bağlı bir-birindən fərqli 

mövqelər mövcuddur. Fərqli mövqelərin möv-

cudluğu şəraitində ilk olaraq bu institutun məxsu-

si xüsusiyyətlərini müəyyən etmək lazımdır. Biz 

bu təhlili mədəni irs obyeklərinin qanunsuz döv-

riyyəsi ilə mübarizə nümunəsində aparmağa çalı-

şacağıq. Əlbəttə, bu təhlil zamanı müəyyən ter-

minlərə də aydınlıq gətiriləcəkdir. 

Öncəliklə, “hüquqi yardım” anlayışının ma-

hiyyətinə bir nəzər yetirmək lazımdır. Belə ki, bu 

anlayış bir neçə məna kəsb edir. Bir halda “hüqu-

qi yardım” AR Konstitusiyasında (m.61) təsbit 

edilən hüquqi yardımı almaq hüququnun məz-

mun ünsürü qismində çıxış edir. Bu mənada “hü-

quqi yardım özündə, şəxslərin hüquqlarının mü-

dafiəsi məqsədilə hüquqi maarifləndirməni .... 

hüquqi məsləhətin verilməsini və digər hüquqi 

köməyin göstərilməsini ehtiva edir [7, s. 9]. Yeri 
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gəlmişkən, bir çox beynəlxalq müqavilələrdə, 

məsələn, BMT-nin Transmilli mütəşəkkül cina-

yətkarlığa qarşı 2000-ci il Konvensiyasının (AR 

2003-cü ildən tərəfdardır) [4, c.3, s.333] 25-ci 

maddəsində və AR Cinayət-Prosessual Məcəllə-

nin 19-cu maddəsində təsbit olunan zərər çəkmiş, 

şübhəli və ya təqsirləndirilən şəxslərin müdafiəsi 

çərçivəsində onlara yardım göstərilməsinin təmin 

edilməsi də bu mənada başa düşülməlidir. Bizim 

təhlil etməyə çalışdığımız digər mənada “hüquqi 

yardım, bir qayda olaraq, müraciət edən dövlətin 

qanunvericiliyi ilə nəzərdə tutulmuş müxtəlif 

prosessual hərəkətlərin həyata keçirilməsini nə-

zərdə tutur” [6, s.119]. Nəzərə almaq şərtilə ki, 

hər iki mənada hüquqi yardımın məqsədi, hüquq 

subyektlərinin hüquqi müdafiəsini təmin etmək 

təşkil edir. 

Digər tərəfdən, hüquqi yardım daha geniş 

məzmuna malik olan “yardım” anlayışına daxil-

dir. Bu baxımdan hüquqi yardımı “yardım” anla-

yışına daxil olan digər yardımlardan (beynəlxalq, 

inzibati, texniki və s.) fərqləndirmək lazımdır. 

Belə ki, Ümumdünya mədəni və təbii irsin qorun-

ması haqqında 1972-ci il UNESCO Konvensiya-

sına (AR 1993-cü ildə tərəfdar çıxıb) [25] əsasən, 

beynəlxalq yardım və beynəlxalq əməkdaşlıq mə-

dəni irsin beynəlxalq mühafizəsi sisteminin tər-

kib hissəsini təşkil edir. Bu yardımın məqsədi, 

Ümumdünya mədəni və təbii irsin mühafizəsi 

Fondu çərçivəsində mədəni irs obyektlərinin mü-

hafizəsi istiqamətində üzv dövlətlərə göstərilən 

maliyyə və digər, o cümlədən texniki yardımların 

göstərilməsidir. Bundan başqa, 1970-ci il UNES-

CO Konvensiyasının [4, c.1, s.813-823] 17-ci 

maddəsinə uyğun olaraq üzv dövlətlərin müraciə-

ti əsasında onlara UNESCO tərəfindən aşağıdakı-

larla bağlı texniki yardım göstərilə bilər: informa-

siya və marifləndirmə; məsləhətləşmələr və eks-

pert xidmətləri; əlaqələndirmə və xeyirxah xid-

mətlər. Qarşılıqlı texniki yardımla bağlı müddəa-

lar bir çox beynəlxalq müqavilələrdə də təsbit 

edilir. BMT-nin Transmilli mütəşəkkül cinayət-

karlığa qarşı 2000-ci il Konvensiyasının 29-cu 

maddəsinə müvafiq olaraq, iştirakçı dövlətlər mə-

dəni irs obyektlərinin qanunsuz dövriyyəsi ilə 

mübarizədə qarşılıqlı hüquqi yardımın göstəril-

məsinə yardım edə biləcək texniki yardımın edil-

məsinə kömək edirlər. Məzmun baxımından hü-

quqi yardımla daha çox yaxın olan inzibati yar-

dımdır. Nəzərə almaq lazımdır ki, beynəlxalq 

müqavilə təcrübəsində qarşılıqlı inzibati yardımla 

qarşılıqlı hüquqi yardım fərqləndirilir. Belə ki, 

Xaricdə inzibati məsələlərə dair informasiya və 

ifadələrin əldə olunması haqqında 1978-ci il Av-

ropa Konvensiyasının (AR 2000-ci ildə tərəfdar 

çıxıb) [2, s.179-188] 1-ci maddəsinə əsasən, onun 

müddəaları maliyyə və ya cinayət işlərinə tətbiq 

edilə bilməz. Bu kontekstdə mədəni irs obyektlə-

rinin qanunsuz dövriyyəsinə aid edilə bilməsi ba-

xımından Gömrük hüquqpozmalarının qarşısının 

alınması, təhqiq edilməsi və aradan qaldırılması-

na dair qarşılıqlı inzibati hüquqi yardım haqqında 

1977-ci il Nayrobi Konvensiyasını (AR 2002-ci 

ildə tərəfdar çıxıb) [4, c.3, s.119-140] və Beynəl-

xalq Gömrük Təşkilatı çərçivəsində qəbul edilən 

Gömrük işlərində qarşılıqlı inzibati yardım haq-

qında 2003-cü il Yoxannesburq Konvensiyasını 

(AR tərəfdar çıxmayıb) [24] göstərmək olar. 

Həm Nayrobi, həm də Yoxannesburq Konvensi-

yasının 2-ci maddəsində birbaşa olaraq qeyd olu-

nur ki, onun müddəaları yalnız qarşılıqlı inzibati 

yardıma tətbiq edilir. Nayrobi Konvensiyasının 

Mədəni irs obyektlərinin qaçaqmalçılığına qarşı 

aparılan fəaliyyətə yardım adlanan XI Əlavənin 

(AR tərəfdar çıxmayıb) müddəalarına əsasən, 

mədəni irs obyektlərinin qaçaqmalçılığına səbəb 

olan əməliyyatlar, bu əməliyyatlarda iştirak edən 

şəxslər və istifadə olunan nəqliyyat vasitələri, qa-

çaqmalçılıqda istifadə olunan yeni vasitələrlə 

bağlı məlumat toplanması, gömrük idarələrinin 

öz təşəbbüsü ilə bu məlumatarın mübadiləsi, mü-

şahidə ilə bağlı yardım və s. inzibati yardıma aid 

edilir. 

İnzibati yardımdan fərqləndirilməsi istiqamə-

tində hüquqi yardım, bir qayda olaraq ədliyyə or-

qanlarının prosessual hərəkətlərini özündə ehtiva 

edir. AR-in Cinayət işlərinə dair hüquqi yardım 

haqqında 2001-ci il Qanununa [18] əsasən 

(m.2.1.), hüquqi yardım, sorğu edən dövlətin sə-

lahiyyətli orqanları tərəfindən istintaq edilən və 

ya məhkəmə baxışında olan cinayətlə bağlı həya-

ta keçirilməli olan prosessual hərəkətlərdən iba-

rətdir. Burada məhkəmələrin xüsusi önəm kəsb 

etməsi baxımından məhkəmələrin iştirakı olan 
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hüquqi yardım ümumi hüquqi yardımın növü qis-

mində çıxış edir [16, s.489]. Bu baxımdan yardı-

ma aid prosesual hərəkətlərin məhkəmə tapşırığı 

əsasında həyata keçirilməsi hüquqi yardımın 

özünəməxsus xüsusiyyətini təşkil edir. Belə ki, 

AR-in bəzi dövlətlərlə bağladığı hüquqi yardım 

haqqında müqavilələrin adında da “məhkəmə 

yardımı” terminindən istifadə edilməsini də bu-

nunla izah etmək olar. Məsələn, AR və Birləşmiş 

Ərəb Əmirlikləri arasında mülki və ticarət sahə-

sində hüquqi və məhkəmə yardımı haqqında 

2006-cı il Müqaviləsinin [1, s.24-30] adından 

fərqli olaraq məzmununda bu fərqləndirmə yetə-

rincə aparılmır. Amma Müqavilənin adında belə 

bir fərqləndirmənin aparılmasına səbəb, hesab 

edirik ki, mülki və ticarət sahəsində hüquqi yardı-

mın aid edildiyi prosessual hərəkətlərin: məhkə-

mə çağrışları və digər məhkəmə sənədlərinin təq-

dim edilməsi; yazılı vəsatət və ya tapşırıq vasitə-

silə dəlillərin götürülməsi; qərar və ya barışıq sa-

zişlərinin tanınması və icrası (m.4), bir qayda 

olaraq məhkəmənin fəaliyyəti ilə bağlı olmasıdır. 

İkincisi, “beynəlxalq hüquqi yardım termini 

şərti xarakter daşıyır və sözün əsl mənasında 

“beynəlxalq” deyil, müxtəlif dövlətlərin orqanla-

rına köməyi ifadə edir” fikrinə [1, s.191] aydınlıq 

gətirmək lazımdır. Hansı ki, hüquqi yardımla 

bağlı yazılan bir çox tədqiqatlarda bu fikrə isti-

nad edilərək, “beynəlxalq hüquqi yardım - baxı-

lan iş ilə bağlı sorğu əsasında digər dövlətin 

məhkəmə və digər ədliyyə orqanlarına yardım 

edilməsi” [10, s.168] kimi müəyyən edilir. Qeyd 

olunan fikirlə çətinki razılaşmaq olar. Əvvəla, 

təqdim edilən fikrin müəllifi belə, subyektlərin 

(sorğu edən və yardım edən) müxtəlif dövlətlərə 

mənsub olmasının beynəlxalq hüquqi yardımın 

zəruri ünsürü olmasını və bu səbəbdən ölkə daxi-

lindəki hüquqi yardımdan fərqləndiyini qeyd edir 

[13, s.193]. Bir çox tədqiqat işlərində istinad olu-

nan Rusiya hüquq ensiklopediyasında da qeyd 

olunduğu kimi, hüquqi yardım məhz dövlətlər 

arasında əməkdaşlığa kömək edən və beynəlxalq 

münasibətlərdə formalaşan normativ və təşkilati-

hüquqi vasitələrin sistemidir [17, s.16]. Məhz bu 

baxımdan “beynəlxalq hüquqi yardımın beynəl-

xalq hüquq institutu olması” fikri [11, s.257] ilə 

razılaşmaq lazımdır. Əlbəttə bu zaman onun 

ümumi və ya xüsusi hüquq sisteminə aid edilməsi 

mübahisələndirilə bilər. İkincisi, hüquqi yardımın 

beynəlxalq sferada həyata keçirilməsi, onun tən-

zimlənməsində beynəlxalq hüquqi əsasların ol-

masını şərtləndirir. Bu kontekstdə hüquqi yardı-

mın beynəlxalq hüququn prinsiplərinə və beynəl-

xalq müqavilələrə əsalanması da onun beynəlxalq 

hüquqi xarakterli olmasını təsdiq edir. Əlbəttə, 

hüquqi yardımın əsas mənbəyi qismində beynəl-

xalq müqavilələr çıxış edir. Bu halda beynəlxalq 

müqavilənin “mənbə” [16, s.495] və ya “hüquqi 

əsas” [3, s.404] olaraq müəyyən edilməsi bir o 

qədər əhəmiyyət kəsb etmir. Düzdür, beynəlxalq 

hüquqi yardım bir qayda olaraq beynəlxalq mü-

qavilə formasında həyata keçirilir. Hüquqi yardı-

mın forma və istiqamətləri, yardımın həcmi və 

şərtləri və s. beynəlxalq müqavilə ilə müəyyən 

edilir. Bununla bağlı beynəlxalq müqavilə təcrü-

bəsinə diqqət etsək şahidi olarıq ki, hüquqi yardı-

ma aid müddəalar fərqli beynəlxalq müqavilələr-

də təsbit olunur. Əlbəttə, burada daha konkret hü-

quqi rejim müəyyən etməsi baxımından hüquqi 

yardım haqqında ikitərəfli beynəlxalq müqavlələ-

ri birinci növbədə qeyd etmək lazımdır. Yeri gəl-

mişkən, AR bu sahədə kifayət qədər müqavilə 

təcrübəsinə malikdir. Ad və məzmunu baxımdan 

eyni olmasa da, AR-in bağladığı ikitərəfli müqa-

vilələr eyni məqsədə xidmət edir. Bu müqavilələ-

rin müddəaları həmçinin mədəni irs obyektlərinin 

qanunsuz dövriyyəsinin qarşısının alınması və 

həmin obyektlərinin qaytarılması üzrə hüquqi 

fəaliyyətə də şamil edilir. Hərçənd, sonuncu mə-

sələ ayrıca ikitərəfli beynəlxalq müqavilələrin də 

predmeti ola bilər. Əgər qeyd olunan ikitərəfli 

beynəlxalq müqavilənin müddəalarının qarşılıqlı 

hüquqi yardıma tətbiq edilməməsi ilə bağlı göstə-

riş olmazsa. Məsələn, AR Hökuməti və Belarus 

Respublikası Hökuməti arasında mədəni sərvətlə-

rin talanması ilə mübarizə və onların geri qayta-

rılmasının təmin edilməsi sahəsində əməkdaşlıq 

haqqında 2012-ci Sazişin [20] 4-cü maddəsinin 

2-ci bədinə müvafiq olaraq, bu Saziş cinayət işlə-

ri üzrə hüquqi yardımın göstərilməsi və ekstradi-

siya məsələlərinə toxunmur. Hüquqi yardım çox-

tərəfli beynəlxalq müqavilələr əsasında da göstə-

rilə bilər. Bu növ beynəlxalq müqavilələrə Mülki 

və ticarət işləri üzrə məhkəmə və məhkəmədən-
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kənar sənədlərin ölkə sərhədlərindən kənarda ve-

rilməsi haqqında 15 noyabr 1965-ci il tarixli Haa-

qa Konvensiyasını [15, s.528-535], Mülki, ailə və 

cinayət işləri üzrə hüquqi yardım və hüquqi mü-

nasibətlər haqqında 2002-ci il tarixli Kişinyov 

Konvensiyasını (AR 2004-cü ildən tərəfdardır) 

[2, s.236-288], Cinayət işləri üzrə hüquqi yardım 

haqqında 1959-cu il Avropa Konvensiyasını (AR 

2003-cü ildən tərəfdardır) [2, s.155-166] göstər-

mək olar. Eyni zamanda beynəlxalq hüquqi yar-

dım cinayətkarlıqla beynəlxalq hüquqi mübarizə 

üzrə fəaliyyəti tənzim edən çoxtərəfli beynəlxalq 

müqavilələr, məsələn, BMT-nin Transmilli mütə-

şəkkül cinayətkarlığa qarşı 2000-ci il Konvensi-

yası, əsasında göstərilə bilər. Bu kontekstdə so-

nuncu Konvensiyanın hüquq mühafizə orqanları-

nın əməkdaşlığına həsr olunan 27-ci maddəsinin 

2-ci bəndində təsbit olunan müddəanı hüquqi yar-

dıma da şamil etmək olar. Həmin müddəaya gö-

rə, bu Konvensiyanın praktiki tətbiqi məqsədilə 

qəbul edilməli olan hər hansı ikitərəfli və ya cox-

tərəfli razılaşmaların olmadığı təqdirdə, Konven-

siya, onun sferasına düşən cinayətlərlə bağlı qar-

şılıqlı əmkdaşlıq, o cümlədən hüquqi yardım 

üçün əsas kimi götürülə bilər. Yeri gəlmişkən, 

Mədəni sərvətlərlə bağlı cinayətlər haqqında 

2017-ci il Nikosiya Konvensiyasına [23] əsasən 

(m.19), hüquqi yardımla, o cümlədən cinayətka-

rın verilməsi ilə bağlı BMT-nin Transmilli mütə-

şəkkül cinayətkarlığa qarşı 2000-ci il Konvensi-

yasının 16-cı və 18-ci maddələrinin müddəaları 

mutatis mutandis mədəni sərvətlərin qanunsuz 

dövriyyəsinə də tətbiq edilir. Hüquqi yardımla 

bağlı çoxtərəfli beynəlxalq müqavilələr içərisində 

predmetini mədəni irs obyektləri ilə bağlı cina-

yətkarlıqla mübarizə təşkil edən beynəlxalq mü-

qavilələr: Mədəni sərvətlərə münasibətdə hüquq 

pozuntuları haqqında 1985-ci il Delfi Konvensi-

yası [22], Mədəni sərvətlərlə bağlı cinayətlər 

haqqında 2017-ci il Nikosiya Konvensiyası xüsu-

si əhəmiyyət kəsb edir. Bu sıraya aid edilməli 

olan MDB çərçivəsində qəbul edilən beynəlxalq 

müqavilələrin, məsələn, Mədəni sərvətlərin talan-

ması ilə mübarizə və oların qaytarılmasının təmin 

edilməsində Müstəqil Dövlətlər Birliyinin iştirak-

çı-dövlətlərin əməkdaşlığı haqqında 2007-ci il 

Düşənbə Sazişinin [21] müddəaları cinayət işləri 

üzrə hüquqi yardım məsələlərinə şamil edilmir 

(m. 4). Oğurlanmış və ya qanunsuz çıxarılmış 

mədəni sərvətlər haqqında 1995-ci il UNİDRUA 

Konvensiyası (AR 2000-ci ildən tərəfdardır) [4, 

c.2, s.463-473] isə oğurlanmış və ya qanunsuz çı-

xarılmış mədəni irs obyektlərinin restitusiyası və 

ya qaytarılması ilə bağlı mədəni irs obyektinin 

faktiki olduğu dövlətin məhkəməsinə tələb və ya 

xahişin verilə bilməsini təsbit etsə də, bu Kon-

vensiya onun müddəalarına uyğun olaraq qəbul 

edilən qərarların tanınması və ya icrası ilə bağlı 

hər hansı öhdəlik yaratmır (m. 9). Üçüncüsü, hü-

quqi yardımın beynəlxalq təşkilatlar çərçivəsində 

(institusional forma) həyata keçirilməsi də əlavə 

olaraq onun məhz beynəlxalq hüquq institutu ol-

masını təsdiqləyir. 

Beynəlxalq müqavilənin hüquqi yardımın baş-

lıca mənbəyi olması kontekstində “hüquqi yar-

dım beynəlxalq müqavilə əsasında göstərilir” [3, 

s.404] fikri düzgün şərh olunmalıdır. Əvvəla, 

beynəlxalq hüquqi yardım beynəlxalq müqavilə 

ilə yanaşı, beynəlxalq hüququn əsas prinsipləri 

əsasında da göstərilə bilər. Belə ki, beynəlxalq 

yardımın subyektləri arasında hüquqi yardımla 

bağlı ikitərəfli müqavilənin olmaması, yaxud on-

lardan hər hansı birinin çoxtərəfli beynəlxalq mü-

qavilədə iştirak etməməsi və ya mövcud beynəl-

xalq müqavilənin hüquqi yardımın bütün aspekt-

lərini ehtiva etməməsi hallarında, hüquqi yardım 

beynəlxalq hüququn qədim prinsipləri: nəzakət 

və qarşılıqlıq əsasında edilə bilər [16, s.498]. Mə-

dəni irs obyektlərinin qanunsuz dövriyyəsi ilə 

mübarizədə hüquqi əməkdaşlığın qarşlıqlılıq 

prinsipinə əsaslanması Mədəni sərvətlərlə bağlı 

cinayətlər haqqında 2017-ci il Nikosiya Konven-

siyasında da nəzərdə tutulur. AR-in milli qanun-

vericiliyi də beynəlxalq hüquqi yardımın qarşılıq-

lıq prinsipi əsasında edilə bilməsi (hüquqi yardı-

mın qeyri-müqavilə forması) istisna etmir. Belə 

ki, cinayət törətmiş şəxslərin verilməsi (Cinayət 

törətmiş şəxslərin verilməsi (ekstradisiya) haq-

qında 2001-ci il Qanunu, m.1.2) [19], xarici döv-

lətin məhkəmə qərarlarının tanınması (Cinayət 

Prosessual Məcəllə, m.522.1-1, Mülki Prosesual 

Məcəllə, m.458.1) qarşılıqlılıq prinsipi əsasında 

həyata keçirilir. Bununla bağlı milli qanunverici-

likdə de lege ferenda iki əlavə və dəyişikliyin 
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edilməsini təklif etmək olar: 1) qeyd olunan prin-

sipin düzgün başa düşülməsi və təfsir edilməsi is-

tiqamətində müvafiq qanunvericilik aktlarında 

Cinayət Prosessual Məcəllənin 522.1-1-ci mad-

dəsində təsbit edilən “qarışıqlılıq” anlayışından 

istifadə edilsin. Belə ki, Cinayət törətmiş şəxslə-

rin verilməsi (ekstradisiya) haqqında 2001-ci il 

Qanununda “qarşılıqlı yardım prinsipi” (m. 1.2), 

Mülki Prosesual Məcəllədə isə “qarşılıqlı anlaş-

ma” (m.458.1) terminindən istifadə edilir; 2) tə-

əssüf ki, Cinayət işlərinə dair hüquqi yardım haq-

qında 2001-ci il Qanununda hüquqi yardımın bu 

prinsip əsasında həyata keçirilməsi nəzərdə tutul-

mur. Qarışıqlılıq prinsipi ilə bağlı Cinayət Pro-

sessual Məcəllənin 522.1-1-ci maddəsində təsbit 

olunan məzmunda müddəanın bu Qanunun 2.1-ci 

maddəsinə daxil edilməsi məqsədəuyğun olardı. 

İkincisi, son dövrlərdə hüquq ədəbiyyatında cina-

yətkarlıqla (xüsusi ilə kompyuter cinayətləri) mü-

barizədə hüquqi yardımın yeni formada, “yumşaq 

hüquq normaları” əsasında həyata keçirilməsinin 

mümkünlüyü qeyd olunur [8, s.485-488]. Üçün-

cüsü, beynəlxalq müqavilənin olması milli qa-

nunvericiliyin tətbiq edilməsini istisna etmir. 

Beynəlxalq müqaviləyə nisbətdə subsidiar forma-

da olsa belə, milli qanunvericilik beynəlxalq hü-

quqi yardımın göstərilməsində hüquqi əsas olaraq 

çıxış edir. Belə ki, hüquqi yardımla bağlı beynəl-

xalq müqavilənin müddəaları milli qanunvericilik 

vasitəsilə realizə olunur. Beynəlxalq müqavilə nə 

qədər hüquqi yardımın məzmunu, şərtləri və s. 

bağlı ümumi göstərişləri nəzərdə tutursa, sorğu 

edilən prosesual hərəkətlər bir o qədər sorğu edi-

lən dövlətin milli prosessual qanunvericiliyi əsa-

sında həyata keçirilir. Sorğu alanın səlahiyyətli 

orqanının hüquqi yardım zamanı öz dövlətinin 

milli qanunvericiliyini tətbiq edir. Bəzən sorğu 

alan sorğu verənin xahişi ilə onun qanunvericili-

yini də tətbiq edə bilər. Amma bu tətbiq sorğu 

alanın qanunvericiliyinə zidd ola bilməz (Mülki, 

ailə və cinayət işləri üzrə hüquqi yardım və hüqu-

qi münasibətlər haqqında 2002-ci il Kişinyov 

Konvensiyası, m. 8). 

Üçüncüsü, hüquqi yardımın beynəlxalq xarak-

teri, onun dövlətlərarasında baş verməklə publik 

xüsusiyyətə malik olmasını və beynəlxalq cinayət 

hüququnun institutu olaraq tanınmasını şərtləndi-

rir. Amma mədəni irs obyektlərinin qanunsuz 

dövriyyəsi beynəlxalq cinayət hüququnun tənzi-

metmə sferasına daxil olsa da, bəzi hallarda bu 

cinayətlərlə bağlı beynəlxalq hüquqi yardımın 

benefitsiarı qismində mədəni irs obyektlərinin 

mülkiyyətçisi çıxış edir. Nəzərə alsaq ki, bu ob-

yektlərin mülkiyyətçi çox hallarda fiziki və hüqu-

qi şəxslərdir və qanunsuz dövriyyə predmeti olan 

bu obyektlərin qaytarılması mülki prosessual va-

sitərlərlə təmin edilir, o halda mədəni irs obyekt-

lərinin qanunsuz dövriyyəsinin qarşısının alınma-

sı və həmin obyektlərin geri qaytarılması üzrə 

beynəlxalq hüquqi yardım, publik (cinayət hüqu-

qi) xüsusiyyətlərlə yanaşı, xüsusi (mülki hüquqi) 

xüsusiyyətlər də kəsb edir. Əslində hüquqi yar-

dımla bağlı beynəlxalq müqavilə təcrübəsinə nə-

zər salsaq, bu xüsusiyyətin bütövlükdə beynəl-

xalq hüquqi yardım üçün xarakterik olması nəti-

cəsinə gəlmək olar. Sadəcə bu sahədəki beynəl-

xalq müqavilələri iki istiqamətdə qruplaşdırmaq 

olar: 1) mülki və cinayət işləri üzrə hüquqi yar-

dımla bağlı müddəaları bir arada birləşdirən bey-

nəlxalq müqavilələr. Məsələn, Mülki, ailə və ci-

nayət işləri üzrə hüquqi yardım və hüquqi müna-

sibətlər haqqında 1993-cü il Minsk Konvensiyası 

və eyni adlı 2002-ci il Kişinyov Konvensiyası; 2) 

mülki və cinayət işləri üzrə hüquqi yardımı ayrı-

lıqda tənzim edən beynəlxalq müqavilələr. Məsə-

lən, Cinayət işləri üzrə hüquqi yardım haqqında 

1959-cu il Avropa Konvensiyası, Mülki və ticarət 

işləri üzrə məhkəmə və məhkəmədənkənar sə-

nədlərin ölkə sərhədlərindən kənarda verilməsi 

haqqında 1965-ci il Haaqa Konvensiyası, Mülki 

və ticarət işləri üzrə məhkəmə qərarlarının icra 

edilməsi və yurisdiksiya haqqında 1988-ci il Lu-

qano Konvensiyası və s. Qeyd olunan xüsusiyyət 

AR ikitərəfli beynəlxalq müqavilə təcrübəsi üçün 

də xarakterikdir. Məsələn, AR 2007-ci ildə Bir-

ləşmiş Ərəb Əmirlikləri ilə həm cinayət, həm də 

mülki və ticarət işləri üzrə hüquqi yardımla bağlı 

ayrıca müqavilələr bağlamışdır [2, s.572-591]. 

Postsovet məkanına daxil olan dövlətlərlə isə bir 

qayda olaraq 1993-cü il Minsk Konvensiyası mo-

delinə uyğun olaraq mülki və cinayət işləri üzrə 

hüquqi yardımı özündə biləşdirən müqavilələr 

bağlanılır. Məsələn, AR və Litva Respublikası 

arasında mülki, ailə və cinayət işləri üzrə hüquqi 
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yardım və hüquqi münasibətlər haqqında 2001-ci 

il Müqaviləsi [2, s.505-532]. 

Dördüncüsü, eyni məqsədə xidmət etsə də, 

həm cinayət, həm də mülki işlər hüquqi yardımın 

məzmunu fərqli prosessual hərəkətlərdən ibarətd-

dir. Belə ki, cinayət işləri üzrə hüquqi yardımın 

məzmununa əlavə olaraq cinayət məsuliyyətinə 

cəlb etmək və ya hökmün icrasını təmin etmək 

üçün şəxslərin verilməsi (ekstradisiya), cinayət 

təqibi kimi prosessual hərəkətlər də daxildir. Xü-

susi ilə cinayət işləri üzrə hüquqi yardımın məz-

munu ilə bağlı istər hüquq ədəbiyyatında fərqli 

yanaşmalar mövcuddur. Yeri gəlmişkən, beynəl-

xalq müqavilə və milli qanunvericilikdə də bu 

məsələ fərqli yanaşılır. Məsələn, BMT-nin Trans-

milli mütəşəkkül cinayətkarlığa qarşı 2000-ci il 

Konvensiyasında cinayətkarın verilməsi, məh-

kumların verilməsi, cinayət təqibi və s. qarşlıqlı 

hüquqi yardımın məzmununa daxil edilmir. Ox-

şar yanaşma AR-in Cinayət işlərinə dair hüquqi 

yardım haqqında 2001-ci il Qanunu üçün də xa-

rakterikdir. Bundan fərqli olaraq Mülki, ailə və 

cinayət işləri üzrə hüquqi yardım və hüquqi mü-

nasibətlər haqqında 2002-ci il Kişinyov Konven-

siyası (m.6) “hüquqi yardımın həcmi” adı altında, 

bir tərəfdən, cinayət və mülki işlər üzrə hüquqi 

yardıma aid prosessual hərəkətləri, digər tərəf-

dən, yuxarıda qeyd etdiyimiz normativ sənədlərin 

hüquqi yardıma aid etmədiyi: cinayət məsuliyyə-

tinə cəlb etmək və ya hökmün icrasını təmin et-

mək üçün şəxslərin verilməsi (ekstradisiya), cina-

yət təqibi, cinayət işləri üzrə xarici məhkəmə qə-

rarlarının tanınması və icrası kimi prosessual hə-

rəkətləri birləşdirir. Hesab edirik ki, mədəni irs 

obyektlərinin qanunsuz dövriyyəsi ilə mübarizə-

nin xüsusiyyətlərini nəzərə almaqla 2002-ci il Ki-

şinyov Konvensiyasının mövqeyi ilə razılaşmaq 

olar. Bu baxımdan mədəni irs obyektlərinin qa-

nunsuz dövriyyəsi ilə mübarizədə hüquqi yardı-

mın məzmununa aşağıdakı prosessual hərəkətlər 

daxil edilə bilər: 1) müxtəlif prosessual hərəkətlə-

rin edilməsi ilə bağlı tapşırıqların yerinə yetiril-

məsi; 2) xarici məhkəmə qərarlarının tanınması 

və icrası; 3) xarici hüquq haqqında məlumatların 

verilməsi; 4) cinayət təqibi. 

Beləliklə, mədəni irs obyektlərinin qanunsuz 

dövriyyəsi ilə mübarizədə beynəlxalq hüquqi yar-

dım bu sahədə beynəlxalq hüquqi əməkdaşlığın 

bir formasını təşkil edir. Beynəlxalq hüquqi əsas-

lara söykənən hüquqi yardım özündə bir dövlətin 

ədliyyə orqanlarının digər dövlətin ədliyyə or-

qanlrının sorğusu əsasında mülki və cinayət işləri 

üzrə yerinə yetirməli olduğu prosessual hərəkət-

ləri ehtiva edir. Bu hərəkətlərə milli prosessual 

qanunvericiliyin tətbiq edilməsi, hüquqi yardımla 

bağlı beynəlxalq müqavilə normalarının və qarşı-

lıqlılıq prinsipinin milli hüquqi sistemdə realizə-

sinə xidmət edir. 
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Сима Сулейманлы 

Международно-правовая помощь в борьбе с незаконным оборотом  

объектов культурного наследия 

 

В статье речь идет о международной правовой помощи в борьбе с незаконным оборотом 

объектов культурного наследия. Здесь определяется отличие правовой помощи от других 

видов помощи. Анализируются виды и особенности международной правовой помощи. 

Исследуются основы оказания правовой помощи. С этой целью проводится взаимное 

сравнение законодательства Азербайджанской Республики с международными договорами. 

https://econpapers.repec.org/article/scn013908/
https://econpapers.repec.org/article/scn013908/
https://doi.org/10.24833/0869-0049-2008-2-158-171
https://doi.org/10.24833/0869-0049-2008-2-158-171
http://www.institutemvd.by/images/NIO/Mezhdunarodnaya_pravovaya_pomosch_po_ugolovnim_delam.pdf
http://www.institutemvd.by/images/NIO/Mezhdunarodnaya_pravovaya_pomosch_po_ugolovnim_delam.pdf
https://e-qanun.az/framework/2804
https://e-qanun.az/framework/25149
https://docs.cntd.ru/document/902193136
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International legal assistance in the fight against illegal trafficking 

of cultural heritage objects 

 

The article deals with international legal assistance in the fight against illegal trafficking of cultural 

heritage objects. This defines the difference between legal aid and other types of assistance. The types 

and features of international legal assistance are analyzed. The basics of providing legal assistance are 

being investigated. For this purpose, the mutual comparison of the legislation of the Republic of Azer-

baijan with international treaties is carried out. 

 

 
 

 

 

 


